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Abstrakt:

V bakalářské práci jsou popsány historické úpravy pozemků v Jihočeském kraji za

doby: Rožmberků; Buquoyů, Eggenbergů a Schwarzenbergů; po I. světové válce;

po II. světové válce; po roce 1989. Práce popisuje, jak se měnila krajina

v jednotlivých obdobích a informuje o nejvýznamnějších úpravách, zejména

v oborech: rybníkářství, lesnictví, vodohospodářství a zemědělství. Je zde

rozebrána historie pozemkových úprav od počátku evidence užívání půdy po

současnost. Práce obsahuje pojednání o kolonizaci, reformách, novodobých

pozemkových úpravách a současných pozemkových úpravách na zájmovém území.

Klíčová slova: Pozemkové úpravy, Rožmberk, Buquoy, Schwarzenberg,

Eggenberg, historie, pozemková reforma, rybníkářství, lesnictví, vodohospodářství,

zemědělství.

Abstract:

The work describes the historical treatment of land in the South Region for the

period: Rosenberg; Buquoys, Eggenberg and Schwarzenberg; after World War I.;

after World War II.; after 1989. This work describes the changing of landscape in

different seasons and informs about the most important adjustments, particularly in

the fields of: fishing, forestry, water management and agriculture. There are

elaborated landscaping history records from the beginning of the registration to the

present. The work contains a treatise on colonization reforms, land consolidation,

modern and contemporary land consolidation in the area of interest.

Keywords: Land consolidation, Rosenberg, Buquoy, Schwarzenberg, Eggenberg,

history, land reform, building ponds, forestry, water management, agriculture.
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1. Úvod

Pozemkovou úpravou můžeme nazvat každý lidský vědomí zásah do krajiny, který

má za cíl vytvoření podmínek pro efektivní uspořádání vlastnických vztahů

k zemědělským a lesním pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby

krajiny, včetně tvorby společných zařízení. Účast zeměměřičů se stala za dlouhou

éru vývoje samozřejmostí, jako i činnost specialistů na vodní režim krajiny,

krajinných inženýrů, agrometeorologů a dalších, jelikož při pozemkových úpravách

mluvíme o multidisciplinárním oboru. S takovou to podobou pozemkových úprav se

setkáváme dnes. Ale ne vždy měly takovou formu.

Po velké kolonizaci ve 12.–14. století, kdy se osídlila naše země, řídila

jednotlivé země feudální společnost, nebo-li šlechta. A právě držitelé velkých částí

země při budování svých rozsáhlých dominií, přetvářeli krajinu takovým způsobem,

jakým na ní hospodařili. V období klidu a míru, zvelebovaly své zámky a hrady,

budovaly rybníky, odlesňovaly lesní enklávy a stavěly osady, zakládaly krajinářské

parky a rozšiřovaly své zahrady. Naopak s příchodem válek a bitev se drancovalo

území, ničily se rybniční oblasti, vypalovaly se lesy a obydlené osady. A tato fakta

také neodmyslitelně vytvářela krajinný ráz naší přírody.

Cílem této bakalářské práce je popsat a charakterizovat historické úpravy

pozemků v Jihočeském kraji za dob: Rožmberků; Buquoyů, Eggenbergů a

Schwarzenbergů; po I. světové válce; po II. světové válce; po roce 1989. Popsat, jak

se krajina měnila v jednotlivých obdobích a informovat o nejvýznamnějších

úpravách zejména v oborech: rybníkářství, lesnictví, vodohospodářství a

zemědělství. A dále rozebrat historii pozemkových úprav od počátku evidence

užívání půdy až po současnost.
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2. Pozemkové úpravy

2.1 Definice pojmu „pozemkové úpravy“

Základní vymezení pojmu „pozemkové úpravy“ je uvedeno v zák. 229/1991

Sb., § 19, odst. 1, kde se stanoví, že pozemkovými úpravami jsou změny v

uspořádání pozemků v určitém území provedené za účelem vytvoření půdně

ucelených hospodářských jednotek podle potřeb jednotlivých vlastníků půdy a s

jejich souhlasem a podle celospolečenských požadavků na tvorbu krajiny, životního

prostředí a na investiční výstavbu.

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu (souboru popisných a geodetických

informací) a jako nezbytný podklad pro územní plánování (ZÁKON č. 139/2002 Sb.)

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření (SKLENIČKA, 2003).

2.2 Účel pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou jedním z nejúčinnějších prostředků postupného

zvyšování rozmanitosti struktury krajiny, čímž v důsledku přispívají mj. i ke zvýšení

její ekologické stability. Jejich prostřednictvím lze též vytvořit vlastnické předpoklady

pro realizaci všech krajinotvorných opatření pro území řešeného katastru.

Jedním cílem je vytvoření územních (prostorových) předpokladů pro

zpřístupnění, racionální využívání a ochranu zemědělského půdního fondu. To vše

cestou úpravy (směny) vlastnických vztahů k jednotlivým pozemkům, nemyslí se tím

další vytváření rozsáhlých bloků, ale scelování ve smyslu vlastnickém, kdy např.

vlastník na počátku disponuje několika pozemky rozptýlenými po celém katastru,
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z nichž některé navíc nejsou přístupné, zatímco po provedení pozemkové úpravy

jsou mu tyto pozemky v adekvátní výměře, kvalitě (bonitě) a lokalitě vydány

v jednom či několika dobře přípustných pozemcích. Tím druhým, v žádném případě

neméně významným cílem, je ochrana a obnova krajiny a přírodních zdrojů.

Pozemkové úpravy nejen, že vlastnicky rozpracovávají opatření k ochraně přírody a

krajiny daná jinými formami krajinného plánování (např. ÚSES, revitalizace, územní

plán,…), ale především disponují nástroji, díky kterým mohou navrhnout, případně

dotvářet ucelený polyfunkční krajinný systém (SKLENIČKA, 2003).

Aby měl celý náročný proces smysl, jsou na konci PÚ nově určené pozemky

vytyčeny a hraniční body stabilizovány hraničními znaky. Způsob stabilizace je

předepsán vyhl. č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zák. č. 265/1992 Sb. a zák.

č.344/1992 Sb., jak vyplývá ze změn provedených vyhl. č. 164/2009 Sb.

2.3 Historie pozemkových úprav

Počátky evidence užívání půdy

V širším významu je pozemkovými úpravami každý lidský vědomí zásah do

krajiny vyvolaný jinými než pouze základními existenčními důvody, s cílem vytvoření

podmínek pro racionální uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským a lesním

pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny, včetně realizace

společných zařízení, což vede k uspokojení potřeb (někdy jen jejich části)

organizované společnosti a k ekonomickému zisku (BURIAN A KOL., 2011).

V počátcích feudálního období byla půda a zemědělská výroba prakticky

jediným zdrojem pravidelných příjmů panovníka a jemu podřízené šlechty. Souhrn

vyšších příjmů samozřejmě ovlivňoval mechanizmus předpisu daně, a proto mu byla

věnována neustálá pozornost. Katastr historicky vznikl především jako berní

instrument a jeho fiskální účel byl po mnoho staletí účelem jediným (BUMBA, 2007).

To vedlo k zvyšování podílu režijního hospodářství šlechty a k velkému

rozvoji těch odvětví, která nevyžadují soustavnou práci velkého množství lidí. Bylo

to u nás rybníkářství, chov ovcí, v krajním případě i spontánní zalesňování (LÖW,

MÍCHAL, 2003).

Feudálové, kteří půdu vlastnili, mohli pokračovat v jejím rozšiřování jen

s využitím cizí pracovní síly. Hlavně v období tzv. velké kolonizace (12.–14. století)

přicházejí němečtí a holandští kolonisté. Noví osídlenci nejprve museli složit

zákupní poplatek, pak obdrželi prostřednictvím lokátorů pozemky k výstavbě


[…]


změnu krajiny díky rybníkářství, které se dostalo za jejich éry hospodaření na vrchol.

Právě zakládání rybníků se velice podepsalo na charakteru této krajiny. Rozsáhlé

zamokřené oblasti, které nebylo možno obdělávat, byly využity ke stavbě rozsáhlých

rybničních děl, které projektovali osvícení rybníkáři Štěpánek Netolický, Mikuláš

Ruthard či Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan, jejichž nejznámější díla Zlatá stoka,

Rožmberk, Svět, či rybník Bezdrev, byly významnými krajinotvornými mezníky.

Půdní držba ve 13. století byla již zformována a další významnou přeměnu

krajiny zaznamenáváme s příchodem klášterní kolonizace, která přinesla

systematickou likvidaci lesů. Hlavní kolonizace našeho území nastala až s rozvojem

sklářství. Na úpravě krajinného rázu se také podepsalo budování solných stezek a

v 16. století počátky plavení dříví. Celkově se dá říci, že pozdní středověk a celé 16.
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století je období hospodářského a kulturního rozkvětu.

Následující kapitola obsahuje události, které přetvářeli krajinu za dob

Buyuoyů, Eggenbergů a Schwarzenbergů. Popisuji zde situace, které ovlivňovaly

krajinu od 17. do 20. století. Po třicetileté válce se pozemková držba v jižních

Čechách rozdělila mezi rody Buquoyů a Schwarzenbergů. Eggenbergové vládli na

krumlovském panství jen krátkou dobu a nějak významně se na přeměně krajiny

nepodíleli. Zato na schwarzenberském a buquoyském panství se díky opožděné

kolonizaci v 18. století, která byla způsobena rozvojem sklářství a dřevařství se

krajina velmi měnila. Krajina byla odlesňována, stavěly se plavební kanály, měnily

se toky řek, budovaly se klauzurní nádrže. Díky sklářství se zakládaly osady, které

dnes vnímáme jako samostatné obce. Na Třeboňsku se prováděla meliorace bažin.

V 19. století se začalo plnohodnotně systematicky lesnicky hospodařit, založily se

zde nejstarší evropské pralesy a vybudovaly se nové krajinářské parky. Zemědělství

bylo v plném rozmachu, pěstovali se nové plodiny a ve větším se choval dobytek.

Na přelomu 19. a 20. století se obraz krajiny změnil díky budování nové železniční

síti.

Po první světové válce prošel nový stát významnou změnou, kterou byla

pozemková reforma. Výraznou změnu na rázu krajiny to však nemělo. Pozemková

reforma měla dokončit přechod půdy z vlastnictví aristokracie do rukou pracujícího

rolnictva. Nakonec se však ukázalo, že to byl jen krok k tomu zdánlivě uklidnit

pracující rolnictvo, které se dožadovalo změny a odvrátit tak možnou revoluci. Naše

šlechtické rody nakonec nějak výraznou ztrátu půdy nezaznamenaly. V druhé

polovině 30. let 20. století se v pohraničí budují bojová opevnění a příchod války je

nevyhnutelný.

Po skončení druhé světové války a zejména v 50. letech došlo k nepříznivé

změně krajiny díky vzniku kolektivizace zemědělství, rozorávání mezí,

velkoplošnému scelování pozemků, budování velkých agroareálů za doprovodu

socializací vesnic. Provádělo se nešetrné meliorování rozsáhlých vlhkých a

podmáčených stanovišť. Jako nástroj k úpravě pozemků sloužily jednoduché

hospodářsko-technické úpravy pozemků, které absolutně nerespektovaly vlastnické

vztahy k půdě. Docházelo také k zcelování pozemků v lány o rozloze až 5000 ha,

které vyhovovaly podmínkám velkovýroby. Významným zásahem do krajiny bylo

vybudování přehradní kaskády na řece Vltavě. Na území jižních Čech to byly vodní

nádrže Lipno, Orlík a Hněvkovice. Vznikaly však i další menší vodní nádrže na

menších tocích.

Po roce 1989 začíná nová éra pozemkových úprav. Musela se řešit otázka

týkající se záboru půdy po roce 1948 a následná náprava způsobených
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majetkových křivd. Dále byla vydána řada zákonů týkajících se vlastnictví k půdě a

pozemkových úprav. Zákonem č. 284/1991 Sb. se stanovily dvě formy

pozemkových úprav a to komplexní pozemkové úpravy a jednoduché pozemkové

úpravy. Zásady provádění pozemkových úprav dnešního typu jsou upraveny

zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech.

Postup při provádění pozemkových úprav a náležitosti návrhu pozemkových úprav

stanovuje vyhláška ministerstva zemědělství č. 545/2002 Sb. Ministerstvem

zemědělství je vydána i metodika k provádění pozemkových úprav. Jejich

budoucnost však závisí na finančních prostředcích. Důležité je, že politici i odborníci

se shodnou na tom, že je třeba, aby celé území České republiky prošlo

pozemkovými úpravami. I díky fondům z evropské unie je finanční situace týkající se

pozemkových úprav lepší, než tomu bylo v minulých letech.

Lidé, kteří v minulosti přetvářeli naši krajinu, ať už Rožmberkové se svými

rybníky nebo Buquoyové se svými sklářskými osadami a krajinářskými parky, či

Schwarzenbergové s plavebními kanály, tyto úpravy dělali tak citlivě, jako by byli oni

sami prodlouženou rukou přírodních činitelů a jakoby toto konání dělali za ně.

Výsledkem je krajina, ve které nám kolikrát ani nedochází, že je krajinou kulturní.

Snažme se budovat pozemkové úpravy proto, tak citlivě jako oni, ať je lidská

činnost, ze které máme užitek vždy v rovnováze s přírodou, nebo ať příroda mírně

převažuje.
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