## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Akademický rok:** 2012 - 2013

**Název práce:** Historické úpravy pozemků v Jihočeském kraji

**Student:** **Tomáš Matuška**

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Monika Koupilová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které historické období nejvíce dle vašeho názoru změnilo tvář krajiny jižních Čech?

Jak přispívají projekty komplexních pozemkových úprav ke změně krajiny a kde vidíte největší problém při realizaci plánu společných zařízení v pozemkových úpravách?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

25. dubna 2013